

**Amandman 367****Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće****A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe****Uvodna izjava 45.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(45) Kako bi se potrošačima olakšalo razvrstavanje i zbrinjavanje ambalažnog otpada, trebalo bi uvesti sustav usklađenih simbola koji bi se stavljali i na ambalažu i na spremnike za otpad, što bi potrošačima omogućilo da povežu iste simbole kod zbrinjavanja opada. Simboli bi trebali omogućiti odgovarajuće gospodarenje otpadom i potrošače informirati o svojstvima u pogledu kompostiranja takve ambalaže, posebno kako bi se izbjegla zablude kod potrošača da ambalaža koja se može kompostirati nije kao takva prikladna za kompostiranje u kućanstvu. Na temelju tog bi se pristupa trebalo poboljšati odvojeno prikupljanje ambalažnog otpada, što bi dovelo do njegova kvalitetnijeg recikliranja, i postići određena razina usklađenosti sustava prikupljanja ambalažnog otpada na unutarnjem tržištu. Potrebno je i uskladiti simbole povezane s **obveznim** sustavima povratne naknade. Upotreba tih simbola ne bi smjela biti obvezna za transportnu ambalažu, osim ambalaže za e-trgovinu, jer se ona ne prikuplja u okviru sustava prikupljanja komunalnog otpada.

(45) Kako bi se potrošačima olakšalo razvrstavanje i zbrinjavanje ambalažnog otpada, trebalo bi uvesti sustav usklađenih simbola koji bi se stavljali i na ambalažu i na spremnike za otpad, što bi potrošačima omogućilo da povežu iste simbole kod zbrinjavanja opada. Simboli bi trebali omogućiti odgovarajuće gospodarenje otpadom i potrošače informirati o svojstvima u pogledu kompostiranja takve ambalaže, posebno kako bi se izbjegla zablude kod potrošača da ambalaža koja se može kompostirati nije kao takva prikladna za kompostiranje u kućanstvu. Na temelju tog bi se pristupa trebalo poboljšati odvojeno prikupljanje ambalažnog otpada, što bi dovelo do njegova kvalitetnijeg recikliranja, i postići određena razina usklađenosti sustava prikupljanja ambalažnog otpada na unutarnjem tržištu. Potrebno je i uskladiti simbole povezane **sa** sustavima povratne naknade. Upotreba tih simbola ne bi smjela biti obvezna za transportnu ambalažu, osim ambalaže za e-trgovinu, jer se ona ne prikuplja u okviru sustava prikupljanja komunalnog otpada.

Or. en

**Amandman 368****Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće****A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe****Uvodna izjava 70.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(70) Postizanje ciljeva ponovne uporabe i ponovnog punjenja može predstavljati izazov za manje gospodarske subjekte. Stoga bi određene gospodarske subjekte trebalo izuzeti od obveze ispunjavanja ciljeva za ponovnu uporabu ambalaže ako na tržište stavljaju manje od određene količine ambalaže, ako odgovaraju definiciji mikropoduzeća na temelju Preporuke Komisije 2003/361<sup>60</sup> ili ako površina njihova prodajnog prostora, uključujući sav skladišni prostor i prostor za otpremu, ne prelazi određenu veličinu. Komisiji bi trebalo delegirati ovlast za donošenje akata u skladu s člankom 290. Ugovora kako bi utvrdila ***ciljeve u pogledu ponovne uporabe i ponovnog punjenja za ostale proizvode, kako bi utvrdila*** daljnja izuzeća za druge gospodarske subjekte ***ili kako bi izuzela određene oblike ambalaže obuhvaćene ciljevima u pogledu ponovne uporabe ili ponovnog punjenja u slučaju ozbiljnih problema u vezi s higijenom i sigurnošću hrane ili ekoloških problema koji onemogućuju postizanje tih ciljeva.***

(70) Postizanje ciljeva ponovne uporabe i ponovnog punjenja može predstavljati izazov za manje gospodarske subjekte. Stoga bi određene gospodarske subjekte trebalo izuzeti od obveze ispunjavanja ciljeva za ponovnu uporabu ambalaže ako na tržište stavljaju manje od određene količine ambalaže, ako odgovaraju definiciji mikropoduzeća na temelju Preporuke Komisije 2003/361<sup>60</sup> ili ako površina njihova prodajnog prostora, uključujući sav skladišni prostor i prostor za otpremu, ne prelazi određenu veličinu. Komisiji bi trebalo delegirati ovlast za donošenje akata u skladu s člankom 290. Ugovora kako bi utvrdila daljnja izuzeća za druge gospodarske subjekte.

---

<sup>60</sup> Preporuka Komisije od 6. svibnja 2003. o definiciji mikropoduzeća te malih i srednjih poduzeća (priopćeno pod brojem dokumenta C(2003) 1422) (SL L 124, 20.5.2003., str. 36.).

---

<sup>60</sup> Preporuka Komisije od 6. svibnja 2003. o definiciji mikropoduzeća te malih i srednjih poduzeća (priopćeno pod brojem dokumenta C(2003) 1422) (SL L 124, 20.5.2003., str. 36.).



15.11.2023

A9-0319/369

**Amandman 369**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 6. – stavak 9. – podstavak 3.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Nakon razdoblja navedenog u prvom podstavku takvoj se ambalaži prilaže tehnička dokumentacija iz stavka 8.

Nakon razdoblja navedenog u prvom podstavku takvoj se ambalaži prilaže tehnička dokumentacija iz stavka 8.

***Države članice stalno nastoje poboljšati infrastrukturu za prikupljanje i razvrstavanje za inovativnu ambalažu s očekivanim koristima za okoliš.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/370

**Amandman 370**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 11. – stavak 4. – podstavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Oznake iz stavaka od 1. do 3. i QR kod ili druga vrsta nosača digitalnih podataka iz stavka 2. stavljaju se, otiskuju ili graviraju na ambalažu tako da ***budu vidljivi, lako čitljivi i neizbrisivi***. Ako to nije moguće ili opravdano zbog prirode i veličine ambalaže, stavljaju se na skupnu ambalažu.

Oznake iz stavaka od 1. do 3. i QR kod ili druga vrsta nosača digitalnih podataka iz stavka 2. stavljaju se, otiskuju ili graviraju na ambalažu ***na vidljiv, lako čitljiv i čvrst način***, tako da ***se ne mogu lako izbrisati***. Ako to nije moguće ili opravdano zbog prirode i veličine ambalaže, stavljaju se na skupnu ambalažu.

***Ako to nije moguće ili opravdano zbog prirode i veličine ambalaže ili ako je potrebno osigurati nediskriminirajući pristup informacijama za ranjive skupine, posebno osobe s oštećenjem vida, oznake iz stavaka 1. i 3. pružaju se s pomoću jedinstvenog elektronički čitljivog koda ili druge vrste nosača podataka.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/371

**Amandman 371**

**Patrizia Toia, Cristian-Silviu Buşoi**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 22. – stavak 2.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**2. Odstupajući od stavka 1.,  
gospodarski subjekti od 1. siječnja 2030.  
na tržište ne smiju stavljati ambalažu u  
oblicima i u svrhe navedene u točki 3.  
Priloga V.**

***Briše se.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/372

**Amandman 372**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 22. – stavak 3.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**3. Države članice mogu izuzeti gospodarske subjekte iz točke 3. Priloga V. ako su u skladu s definicijom mikropoduzeća u skladu s pravilima utvrđenima u Preporuci Komisije 2003/361, kako se primjenjuje [Ured za publikacije: Unijeti datum = datum stupanja na snagu ove Uredbe] i ako nije tehnički izvedivo ne upotrebljavati ambalažu ili dobiti pristup infrastrukturi koja je potrebna za funkcioniranje sustava ponovne uporabe.**

**Briše se.**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/373

**Amandman 373**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 22. – stavak 4.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

4. ***Komisija je ovlaštena donositi delegirane akte u skladu s člankom 58. radi izmjene Priloga V. kako bi ga prilagodila tehničkom i znanstvenom napretku radi smanjenja ambalažnog otpada. Pri donošenju tih delegiranih akata Komisija razmatra može li se ograničenjima upotrebe određenih oblika ambalaže smanjiti nastajanje ambalažnog otpada i istodobno osigurati opći pozitivan učinak na okoliš te uzima u obzir dostupnost alternativnih oblika ambalaže koji ispunjavaju zahtjeve utvrđene u zakonodavstvu primjenjivom na kontaktno osjetljivu ambalažu, kao i njihovu sposobnost sprečavanja mikrobiološke kontaminacije pakiranog proizvoda.***

4. ***Do: [Ured za publikacije: unijeti datum = pet godina nakon datuma stupanja na snagu ove Uredbe] Komisija preispituje ograničenja upotrebe određenih oblika ambalaže radi smanjenja nastajanja ambalažnog otpada uz istodobno osiguravanje općeg pozitivnog učinka na okoliš te uzima u obzir dostupnost alternativnih oblika ambalaže koji ispunjavaju zahtjeve utvrđene u zakonodavstvu primjenjivom na kontaktno osjetljivu ambalažu, kao i njihovu sposobnost sprečavanja mikrobiološke kontaminacije pakiranog proizvoda. U tu svrhu Komisija Europskom parlamentu i Vijeću podnosi izvješće, a prema potrebi mu prilaže i zakonodavni prijedlog.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/374

**Amandman 374**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**

**Članak 26. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

1. Od 1. siječnja 2030. gospodarski subjekti koji velike kućanske uređaje navedene u točki 2. Priloga II. Direktivi 2012/19/EU prvi put stavljaju na raspolaganje na tržištu na državnom području države članice moraju osigurati da se 90 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj transportnoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu.

*Izmjena*

1. Od 1. siječnja 2030. gospodarski subjekti koji velike kućanske uređaje navedene u točki 2. Priloga II. Direktivi 2012/19/EU prvi put stavljaju na raspolaganje na tržištu na državnom području države članice moraju osigurati da se 90 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj transportnoj ambalaži, **ne računajući kartonsku ambalažu**, u okviru sustava za ponovnu uporabu.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/375

**Amandman 375**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**

**Članak 26. – stavak 4. – točka b**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

*(b) da se od 1. siječnja 2040. 25 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu ili sustava ponovnog punjenja.*

*Briše se.*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/376

**Amandman 376**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

**Izvješće**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**

**Članak 26. – stavak 5. – točka b**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

*(b) da se od 1. siječnja 2040. 15 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu ili sustava ponovnog punjenja.*

*Briše se.*

Or. en